

平成21年3月期(2009年3月期) 第1四半期

三菱ケミカルホールディングス 連結決算説明

2008年7月31日

目次

<平成21年3月期 第1四半期連結決算>

・連結業績の概要(損益計算書)	…	4
・連結業績(事業セグメント別売上高)	…	5
・連結業績(事業セグメント別営業利益)	…	6
・連結業績の概要(財政状態)	…	7
・連結業績の概要(財政状態)	…	8

<連結上期業績予想>

・連結上期業績予想前提	…	10
・連結次期業績予想(損益計算書)	…	11
・連結次期業績予想(事業セグメント別営業利益)	…	12

平成21年3月期(2009年3月期) 第1四半期

連結決算

連結業績の概要(損益計算書)

為替レート(円/\$)	104	119
ナフサ単価(円/kl)	70,500	57,800

(億円)

	09/3月期 1Q	08/3月期 1Q	増減
売上高	7,638	6,650	988
営業利益	346	334	12
金融収支	3	15	18
(内受取配当金)	(30)	(21)	(9)
営業外損益	32	11	21
持分法損益	9	39	30
経常利益	390	369	21
特別利益	3	7	4
特別損失	13	16	3
税引前利益	380	360	20
税金費用	170	156	14
少数株主損益	79	3	82
当期利益	131	207	76

制度変更による影響額

1)棚卸資産評価方法変更	33
2)耐用年数大括り化	7
合計	40

対前年同期

増減率

15%

4%

前期 寧波三菱化学開業費 他

日本ポリエチレン フル連結 他

6%

6%

田辺三菱製薬 他

37%

連結業績(事業セグメント別売上高)

(億円)

	09/3月期 1Q	08/3月期 1Q	増減
全社	7,638	6,650	988
エレクトロニクス・アプリケーションズ	924	979	55
デザイン・マテリアルズ	697	721	24
ヘルスケア	1,282	762	520
ケミカルズ	2,816	2,722	94
ポリマーズ	1,553	1,139	414
その他	366	327	39

連結業績(事業セグメント別営業利益)

(億円)

	09/3月期 1Q	08/3月期 1Q	増減
全社	346	334	12
エレクトロニクス・アプリケーションズ	57	83	26
デザイン・マテリアルズ	8	27	19
ヘルスケア	266	115	151
ケミカルズ	24	43	19
ポリマーズ	11	66	55
その他	14	24	10
コーポレート	34	24	10

	当四半期	前四半期	増減
定期修理規模差	33	28	5
受払差(在庫評価差)	127	59	68
鹿島トラブル影響差	10		10

連結業績の概要(財政状態)

連結貸借対照表

億円

借方	2008/6月末	2008/3月末	増減
現預金	770	1,161	391
たな卸資産	5,001	4,271	730
営業債権	6,118	5,999	119
その他流動資産	1,774	1,818	44
流動資産計	13,663	13,249	414
固定資産	9,782	9,720	62
投融資等	4,882	4,689	193
固定資産計	14,664	14,409	255
資産合計	28,327	27,658	669

貸方	2008/6月末	2008/3月末	増減
有利子負債	8,487	8,225	262
営業債務	4,575	4,351	224
その他負債	4,219	4,123	96
負債計	17,281	16,699	582
株主資本	7,839	7,816	23
評価・換算差額等	410	470	60
少数株主持分	2,797	2,673	124
純資産計	11,046	10,959	87
負債・純資産計	28,327	27,658	669

	2008/6月末	2008/3月末	増減
有利子負債(含割手)	8,491	8,231	260
D / Eレシオ	1.03	0.99	0.04
ネットD / Eレシオ	0.92	0.79	0.13

自己資本	8,241	8,278	37
自己資本比率	29.0%	29.9%	0.9%

参考: 新規連結子会社の影響(単純合算)

借方		貸方	
たな卸資産	390	有利子負債	210
営業債権	480	営業債務	600
固定資産	230	その他	190
その他	200	純資産	300
計	1,300	計	1,300

日本ポリエチレン、ジェイフィルム、ダイアケミカル、
関西熱化学の子会社4社

連結業績の概要(財政状態)

連結キャッシュ・フロー計算書

(億円)	09/3月期 1Q		(参考) 除く手元資金運用
営業活動によるCF	148		148
投資活動によるCF	921	{ 設備投資 376 手元資金運用 565 他	356
FCF	773		208
財務活動によるCF	18	{ 有利子負債 +174 配当 110 他	18
現金及び現金同等物の増減	755		190
現金及び現金同等物の期首残高	1,657		1,657
新規連結及び換算差額等	4		4
現金及び現金同等物の四半期末残高	906		1,471

平成21年3月期(2009年3月期) 上期

業績予想

連結業績予想前提

7月31日業績予想

5月8日業績予想

為替

105 円/\$

105円/\$

ナフサ価格

1Q: 70,500 円/KL

68,000円/KL

2Q: 89,700 円/KL

{ 7月:85千円/KL
8月:91千円/KL
9月:93千円/KL

値上の状況

7月よりナフサ83 千円 (概ね浸透)

8月よりナフサ92 千円 (打ち出し)

連結業績予想(損益計算書)

為替レート(円/\$)	105	105
ナフサ単価(円/kl)	80,100	68,000

121
58,800

	09/3月期 上期			対前回予想 増減率	08/3月期 上期 実績
	7月31日 業績予想	5月8日 業績予想	増減		
売上高	16,000	16,000	0	-	13,898
営業利益	570	620	50	8.1%	665
金融収支 (内受取配当金)	20 (30)	30 (30)	10 (0)		41 (28)
営業外損益	90	100	10		20
持分法損益	10	30	20		62
経常利益	650	720	70	9.7%	706
特別利益	50	50	0		20
特別損失	100	100	0		91
税引前利益	600	670	70	10.4%	635
税金費用	250	280	30		250
少数株主損益	80	90	10		3
当期利益	270	300	30	10.0%	382

連結業績予想(事業セグメント別営業利益)

(億円)

	上期		
	7月31日 業績予想	5月8日 業績予想	増減
全社	570	620	50
エレクトロニクス・アプリケーションズ	140	150	10
デザイン・マテリアルズ	30	60	30
ヘルスケア	360	360	0
ケミカルズ	70	70	0
ポリマーズ	0	20	20
その他	40	40	0
コーポレート	70	80	10

08/3月期 上期 実績
665
168
62
212
121
107
51
56